

BÁNĽOVSKÉ NOVINY

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Ročník XXI.

17. august 2026

Číslo 17

Nepredajné

PODUJATIA:

23. AUGUSTA o 19.00 h

Poluvská muzika

Mestský park, BN

30. AUGUSTA o 19.00 h

Kabaret nedela

- Kempelen

Biomatic Orchestra

Mestský park, BN

9. SEPTEMBRA o 17.00 h

Živá knižnica

s Monikou Wurm

Mestská knižnica Ľ. Štúra, BN



Emmka Eliašová priniesla z Prahy ocenenie Grand Prix!

Hre na heligónke sa venuje iba dva roky, no svojou húževnatosťou a láskou k hudbe dokazuje, že keď sa vášň snúbi s talentom, niet prekážky na ceste za úspechom. Len 11-ročná Emmka Eliašová z Dežeríc, ktorá je už dobre známa z podujatí v našom meste aj okrese, v priebehu troch mesiacov ovládla hneď štyri súťaže. Zo svetového festivalu Pražské hviezdy 2026 si navyše odniesla najvyššie ocenenie Grand Prix, pričom obrovským úspechom bola už samotná nominácia, keďže bola vybraná ako jediná reprezentantka zo Slovenska.

Emmka navštevuje bánovskú ZŠ Komenského a v ZUŠ Dezidera Kardoša chodí na spev a od septembra aj na klavír. Donedávna pôsobila aj v Harmonikovej akadémii J. Opatovského, čo sama hodnotí, ako veľmi

dobrý štart vo svojej hudobnej ceste. **Ako sa to celé vlastne začalo?** „Bola som na prázdninách u babky a dedka a na skrini som našla takú krabičku, cez ktorú bol prehodený kus látky. Pozerám, pozerám, rozmýšľam, čo to môže byť?

Opýtala som sa dedka, ten mi ju ochotne podal. Vrável, že sa vždy chcel naučiť hrať na heligónke, ale nikdy sa mu to nepodarilo. Chytla som ju do rúk, natáhujem, skúšam... a nakoniec to vydalo tón!

pokračovanie na 4. strane

Horúci víkend plný rýchlosti a skvelých výkonov

Pretekárske podujatie AUTOPOLA Jankov vršok 2026 sa konalo v sobotu a nedeľu 1. a 2. augusta 2026 v Uhrovci za účasti 124 jazdcov zo 6 európskych krajín. Horúce počasie počas víkendu preverilo pripravenosť pretekárov, techniky aj organizátorov.

Preteky automobilov do vrchu sa môžu pochváliť nielen bohatou históriou, ale aj nádhernou traťou, ktorá sa vinie od obce Uhrovec až po partizánsky pamätník na Jankovom vršku. Jazdci tento náročný, kľukatý a poriadne technický úsek doslova milujú. Podujatie zaradené do seriálov FIA Central European Zone, slovenských aj poľských majstrovstiev sa už roky



zľava: R. Mikušiak, R. Gašparík, M. Hajšová, D. Čabrák

koná pod organizačnou takto-
vskou Motorsport Bánovce
nad Bebravou. Pred prvou
sobotnou súťažnou jazdou

podujatie slávnostne otvo-
ril riaditeľ pretekov Roman
Mikušiak spolu s primáto-
rom Bánoviec nad Bebra-

vou Róbertom Gašparíkom, zástupcom starostky obce Uhrovec Dušanom Čabrákom a Máriou Hajšovou poslankyňou Trenčianskeho samosprávneho kraja, ktorá následne v mene predsedu TSK odovzdala organizačnému tímu finančnú podporu a vyzdvihla ich prácu. Medzi medzinárodnou konkurenciou nechýbali ani domáci pretekári.

pokračovanie na 13. strane

TRENČIANSKY KRAJ LÍDROM KAMPANE DO PRÁCE NA BICYKLI

Aj v roku 2026 spojila celoslovenská kampaň *Do práce na bicykli* tisíce ľudí, ktorí sa rozhodli vymeniť automobil za bicykel, chôdzu alebo verejnú dopravu. Jej cieľom je podporiť udržateľnú mobilitu, zlepšiť kvalitu ovzdušia, znížiť dopravnú záťaž v mestách a zároveň motivovať verejnosť k pravidelnému pohybu.



Kampaň každoročne ukazuje, že aj zdanlivo malé zmeny v každodenných návykoch môžu mať pozitívny dosah na životné prostredie aj zdravie obyvateľov. Dochádzanie do práce na bicykli alebo pešo prispieva k zníženiu emisií skleníkových plynov, hluku a dopravných kolón, pričom zároveň podporuje aktívny životný štýl. „Do práce na bicykli nie je len súťaž. Je to spôsob, ako motivovať ľudí zaradiť aktívny pohyb do každodenného života a zároveň prispieť k udržateľnej doprave,“ uviedol národný cyklokoordinátor Peter Klučka. Do aktuálneho ročníka sa opäť zapojili aj zamestnanci Trenčianskeho samosprávneho kraja, ktorí svojimi výkonmi prispeli k úspechu kampane, keď spoločne najazdili 366 716 km. Historický úspech zaznamenal aj samotný Trenčiansky kraj, v celkovom hodnotení krajov sa po prvýkrát umiestnil na 1. mieste, nasledoval Bratislavský a Žilinský kraj. Výborné výsledky dosiahli aj zamestnávateľia z regiónu. Vo všetkých štyroch súťažných kategóriách sa totiž medzi tromi najlepšimi zamestnávateľmi na Slovensku umiestnil zástupca z Trenčianskeho kraja, čo potvrdzuje silnú podporu udržateľnej dopravy v regióne. „Za TSK v kampani jazdilo 32 jednotlivcov, ktorí spolu absolvovali 580 jazd. Celkovo tak prešli viac ako 5950 km a ušetrili 1458,27 CO₂,“ hovorí Roman Stovička, vedúci odboru dopravy župného úradu. V Trenčianskom kraji súťaž absolvovalo 18 samospráv, 669 tímov a 2295 jednot-

livcov, ktorí spolu najazdili takmer 39 tisíc jazd. V rámci samospráv sa na 3. mieste umiestnilo mesto Trenčín, v kategórii zamestnávateľov do 249 zamestnancov si bronz odniesla obec Beluša a kategóriu zamestnávateľov nad 250 zamestnancov vyhrala firma Vaillant Industrial Slovensko, s.r.o. Trenčiansky samosprávny kraj dlhodobu podporuje iniciatívy zamerané na rozvoj cyklo dopravy a udržateľných foriem mobility. Zapojenie do kampane je tak prirodzenou súčasťou snahy vytvárať zdravšie prostredie, podporovať zodpovedný prístup k doprave a motivovať ľudí k aktívnemu spôsobu života. Kampaň každoročne potvrdzuje, že udržateľná doprava nie je len otázkou infraštruktúry, ale aj každodenných rozhodnutí jednotlivcov. Každá cesta absolvovaná na bicykli predstavuje prínos pre zdravie, životné prostredie aj kvalitu života v mestách a obciach. Aj tento ročník ukázal, že záujem o ekologické formy dopravy na Slovensku rastie a čoraz viac zamestnávateľov aj zamestnancov vníma bicykel ako plnohodnotný dopravný prostriedok na každodenné dochádzanie do práce. Historický úspech Trenčianskeho samosprávneho kraja i zamestnávateľov z regiónu zároveň potvrdzuje, že systematická podpora cyklo dopravy a aktívny prístup zamestnávateľov prinášajú konkrétne výsledky. Viktória Mráziková

OBJAVUJTE TRENČIANSKY KRAJ S CYKLISTICKÝMI A TURISTICKÝMI SPOJMI



Trenčianska župa posilňuje počas víkendov a sviatkov v letnej sezóne autobusovú dopravu. Popri cyklobusoch do Chalmovej a Prievidze môžu cestujúci využiť aj turistické autobusy.

Cyklisti môžu v aktuálnej letnej sezóne objaviť ďalšie lokality Trenčianskeho kraja vďaka vynovenej sieti cyklobusových liniek, tie komfortne a bezpečne prepájajú Vážku a Hornonitriansku cyklomagistrá-



TRENČIANSKY SAMOSPRAVNÝ KRAJ

lu po dvoch rozličných trasách. Obe cyklistické linky premávajú v soboty, nedele a sviatky dvakrát denne v každom smere.

Ilava – Nitr. Rudno – Chalmová, kúpele

• Odchody z Ilavy: 8:10 h a 16:10 h, možnosť prestupu od vlaku z Trenčína.

• Odchody z Chalmovej: 10:13 h a 18:13 h, v Ilave možnosť prestupu na vlak do Trenčína.

Trenčín – Bánovce n. B. – Prievidza

• Odchody z Trenčína: 11:30 h a 15:30 h.

• Odchody z Prievidze: 13:00 h a 17:00 h.

Trasa z Ilavy je ideálna najmä na celodenný výlet na hornú Nitru vďaka skorému rannému spoju, na návrat späť na Považie je možné využiť aj trasu cez Bánovce nad Bebravou do Trenčína. Rovnako je možné vyraziť predpoludním z Trenčína a pre návrat využiť posledný večerný spoj z Chalmovej cez Nováky a Nitrianske Rudno do Ilavy. Cena cestovného za prepravu bicykla je 1 euro, pričom z bezpečnostných dôvodov sú prepravované bicykle len do hmotnosti 20 kg.

Objavte Biele Karpaty s turistickými spojmami

Župa už tradične vypravuje aj sezónne spoje pre turistov do podhoria Bielych Karpát, ktoré cestujúcich dovezuť priamo pod hrad Vršatec či z obce Čičmany v susednom Žilinskom kraji.

Ilava – Zliechov – Čičmany

• Odchody z Ilavy: 8:25 h a 14:31 h, na rannom spoji možnosť prestupu od vlaku z Trenčína.

• Odchod z Čičmian: 9:44 h a 16:29 h.

Obec Čičmany ponúka okrem ľudovej architektúry aj možnosť výstupu na Strážov, alternatívne je možné po prehliadke miestneho múzea pokračovať linkou IDS PLUS číslo 137 do Rajca. V dopoludňajších a podvečerných hodinách samosprávny kraj posilnil spojenia aj medzi Ilavou, Pruským a Vršatským Podhradím. Sezónne spoje sú ideálne na krátku nenáročnú vychádzku k zrúcanine hradu Vršatec, nachádzajúcu sa priamo nad autobusovou zastávkou. Upozorňujeme cestujúcich, že linka do Vršatského Podhradia má osobitný cestovný poriadok pre sobotu a pre nedeľu. Vo všetkých cyklistických a turistických spojoch platia bežné ceny cestovného, autobusy premávajú len cez voľné dni do konca septembra. Detaily spojenia si odporúčame pred cestou overiť na www.cp.sk. Lenka Kukučková

Mesto ochladzuje ulice aj zeleň

Vysoké letné teploty dávajú zabrat nielen nám, ale aj mestskému prostrediu. Preto mesto v spolupráci s Dobrovoľným hasičským zborom Bánovce nad Bebravou počas dňa ochladzuje rozpálené chodníky a ráno i večer polieva verejnú zeleň. Na tieto účely sa, samozrejme, využíva úžitková voda zo studne, a nie pitná voda z verejného vodovodu, preto sú dodržané aj aktuálne platné obmedzenia. Ďakujeme našim dobrovoľným hasičom za poskytnutú pomoc.

Tlačová správa mesta



Sanitárna odstávka plavárne

Mestská krytá plaváreň v Bánovciach nad Bebravou prejde koncom augusta pravidelnou technickou prestávkou. Jej prevádzka bude od **24. augusta do 6. septembra** uzavretá z dôvodu **sanitárnych prác** a údržby technológií. Po tomto termíne sa návštevníci môžu tešiť na plavecký bazén s príjemne teplou termálnou vodou, ako aj na vylepšené priestory saunového sveta, kde pribudli nové ležadlá a policové diely na odkladanie. Informácie o aktuálnej prevádzkovej dobe nájdete na stránke: **smmbn.sk/plavaren**. Celý proces modernizácie má za cieľ zvýšiť komfort a zabezpečiť kvalitný relax pre všetkých návštevníkov.

(lk)

Sauna ŽENY – zmena

Oznamujeme verejnosti, že od **1.7.2026** budú z prevádzkových dôvo-

dov obmedzené **otváracie hodiny sauny pre ŽENY** nasledovne: **ŠTVRTOK od 14:00**

do 19.00 h. Veríme, že nám zachováte svoju priazeň a tešíme sa opäť na vašu návštevu. **SMM**

Mesto Bánovce nad Bebravou
a Slovenský zväz protifašistických bojovníkov
pozýva na

**pietny akt
kladenia vencov
pri príležitosti
82. výročia SNP**

28.8.2026 o 15.00 h
Námestie Ľ. Štúra pred MsÚ

Pietna spomienka k výročiu SNP začne 14:45 h promenádny koncertom DH Boboľanka od budovy MsÚ na Farskej ulici. Program bude pokračovať o 15:00 h kladením vencov k budove radnice s FS Bebran. Po kultúrnom programe bude nasledovať poklona hrdinom SNP na pamätných miestach na mestskom cintoríne, Cibislávkve a Salaštoku.

28.8.2026 bude otvorené Múzeum Partizánskej brigády Jana Žižku

Pozvánka na schôdzu

Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov Bánovce nad Bebravou pozýva svojich členov na **Výročnú členskú schôdzu**, ktorá sa uskutoční **dňa 28. augusta 2026 (v piatok) o 13.30 h** v zasadačej miestnosti Mestského úradu Bánovce nad Bebravou na ul. Farská 3. Po VČS sa spoločne zúčastníme slávnostného pietneho aktu kladenia vencov pred budovou Mestského úradu Bánovce pri príležitosti 82. výročia Slovenského národného povstania. Tešíme sa na vašu účasť.

ZO SZPB BN

Pozvánka do múzea

Pripomeňte si históriu Slovenského národného povstania v Bánovciach nad Bebravou! Pri príležitosti **82. výročia SNP** vás Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v Bánovciach srdečne pozýva do **Múzea Partizánskej brigády Jána Žižku** (Ul. Andreja Hlinku 21). Múzeum bude otvorené v **piatok 28. augusta** v čase **od 13.00 do 16.00 h**. **Vstupné je dobrovoľné**. Príďte spoznať hrdinské príbehy a históriu nášho regiónu!

r

Emmka Eliašová priniesla z Prahy ocenenie Grand Prix!

dokončenie z 1. strany ►►

Bola som celá šťastná, že som zahrala aspoň hlások na heligónke. Vtedy som dedkovi sľúbila, že mu splním sen a naučím sa na nej hrať ja. No a nakoniec sa mi to asi aj podarilo," prezradila heligonkárka Emmka, ktorá denne trénuje a dokáže hudbu sklbiť aj s dobrými výsledkami v škole. Aké to boli pocity reprezentovať Slovensko na takom veľkom medzinárodnom podujatí a priniesť domov to najvyššie ocenenie? „Bolo mi potešením byť súčasťou tejto súťaže. Už to vyzeralo beznádejne, že sa mi nič neujde. No, ale keď som počula moje meno a dozvedela sa, že posledný pohár patril mne tak som aj plakala od šťastia. Bol to pre mňa zatiaľ najvýznamnejší a najsilnejší moment, čo sa hudby týka," podelila sa s nami o svoje dojmy držiteľka najvyššieho ocenenia Grand Prix v kategórii sólistov, ktorá si ako jediná súťažiaca sama robila heligónkový sprievod. Aké máš plány a sny do budúcnosti, či už v hudbe alebo v živote? „Raz by som si chcela zahrať a zaspievať na veľkom

folklórnom festivale, napríklad v Terchovej na Jánošíkových dňoch alebo vo Východnej... Ale každé vystúpenie je niečím výnimočné. Chcem aj naďalej ľuďom rozdávať radosť svojou hrou na heligónke a spevom a venovať sa aj naďalej slovenskému folklóru. Samozrejme, prajem si, aby som dobre zvládala školu," dodala Emmka na záver. Za každým úspešným dieťaťom stojí obeta rodičov. Čo všetko pre vašu rodinu znamená podporovať Emmku na jej hudobnej ceste – či už ide o čas, cestovanie alebo financie? „Určite je za tým veľa času aj cestovania. Niekedy človek ani nevnímá, čo všetko absolvuje, keď vidí, že dieťa niečo miluje a robí to s radosťou. Sú to neustále skúšky, vystúpenia, súťaže, skoré ranné vstávanie a dlhé cesty autom. Samozrejme, nie je to vždy jednoduché ani finančne, ale pre nás je prvoradá, aby mala možnosť rozvíjať to, čo ju baví. A keď potom vidíme jej radosť, vieme, že to všetko má zmysel," povedal Emmkin otec Patrik Eliaš. Kedy ste si u Emmky prvýkrát všimli, že má výnimočný hudobný

sluch a vzťah k heligónke? „Keď si vybrala heligónku, bolo cítiť, že hudbu vníma trochu inak. Vzťah k nej si vytvárala postupne a čím viac hrávala, tým viac sme videli, že to nie je len chvíľkové nadšenie. Aj napriek tomu, že sa jej venuje iba dva roky, má ju naozaj hlboko v sebe. Bez nástroja nejdeme ani na krok – heligónka je už náš ďalší člen domácnosti. Aj ona má dni, keď sa jej nechce, čo je úplne normálne. Do hrania ju nenútime. Skôr jej pripomenieme, prečo to robí a že nemusí byť dokonalá. Najviac jej pomáha vedomie, že za ňou stojíme bez ohľadu na výsledok," dodávajú hrdí rodičia, ktorí Emmku v Prahe sprevádzali a sledovali priamo z hľadiska medzi medzinárodnou konkurenciou. Ako to celé prežili? „Bol to pre nás obrovský zážitok. Je to naša dcéra, a práve preto je pre nás veľmi silné vidieť ju stáť na veľkom pódii medzi deťmi z rôznych krajín. Vtedy si aj my ako rodičia uvedomíme, akú cestu už Emmka prešla a koľko úsilia za tým všetkým je. Sme na ňu nesmierne hrdí a zároveň sme si ten okamih naplno užívali," vyjadrili radosť z dcérinho víťazstva rodičia. Emmke gratulujeme k veľkému úspechu a prajeme jej, aby sa vždy mohla venovať tomu, čo ju robí šťastnou, a aby zostala sama sebou. Lenka Karasová

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNÝ KRAJ, MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU, MESTO PARTIZÁNSKE, OBEC UHROVEC, OBLASTNÝ VÝBOR SZPB TRENČÍN

KRAJSKÉ OSLAVY

SNP
82. VÝROČIE SLOVENSKEHO NÁRODNÉHO POVSTANIA

22. august 2026

Program

Jankov vršok

- 14.15 Fsk Liborčan
- 14.45 Pochod nesmrteľného pluku
- 15.00 Pietny akt kladenia vencov
- Koncertovanie vojenskej hudby

Areal TJ Tatran Uhrovec

- 16.00 Oslavy 50. výročia KK Hustra Uhrovec
- Kolkársky turnaj o pohár SNP
- Fsk Liborčan
- Sokoliarí Aquila Bojnice
- 17.00 Slávnostné otvorenie osláv
- Harmoniková akadémia Jozefa Opatovského
- Hudobná skupina Rios
- Ohňová show

Spríevodné podujatia

- Prezentácia výstavy „Nezabúdajme na spoločnú históriu“ /Mojly Jankov vršok/
- 56. ročník Hádzanárskeho turnaja /Mestská športová hala Bánovce nad Bebravou/
- Lukostreľba a zábavné atrakcie pre deti /Areal TJ Tatran Uhrovec/

ODCHOD AUTOBUSU Z BÁNOVCE NAD BEBRAVOU: 13.00 a 13.30 hod.
ODCHOD AUTOBUSU Z JANKOVHO VRŠKU: 16.00 a 16.30 hod.



Oblasť Miezgovce

s púťami Trenčianskeho samosprávneho kraja

Všet pozývajú na

oslavy 82. výročia

**SLOVENSKEHO
NÁRODNÉHO
POVSTANIA**

a HODOVÉ SLÁVNOSTI

DŇA 28.8.2026 /PIATOK/

PROGRAM:

- 18,00 h Beh SNP v žiackych kategóriách
- 19,00 h Pietny akt kladenia vencov, hymna, báseň, slávnostné príhovory
- 19,30 h Odovzdanie cien víťazom behu SNP
- 20,00 h Zapálenie vatry
- 20,00 h Vystúpenie skupiny „KTM“
- 21,00 h Ohňostroj
- 21,00 h Host večera
KAROL CSINO
- 22,00 h Hodová zábava so skupinou „KTM“

OBČERSTVENIE

zabíjačkové špeciality, guláš z diviny, párky na opekanie, pivo, kofola



Vikingské leto: Bicykle, zábava a skvelá partia

Prázdninové aktivity pre členov klubu sú odjakživa súčasťou našej činnosti. Rovnako ako vlni, aj tento rok sme opäť zamierili na Liptov. Počasie sa s nami trochu zahralo – v priebehu troch hodín sme sa z trópov presunuli do zimy, veľkej oblačnosti a studeného vetra. Teplota klesla zo štyridsiatok na 18 °C. Ale aj to sme zvládli, len sme upravili trasy. „Bikovali“ sme hlavne v dolinách, konečne sme obišli celú priehradu a cestou si pozreli niekoľko zaujímavostí. Zabavili sme sa v Tatralandii aj pri príprave večere... S mladšími sme vybehli stanovať do Chalmovej, kde nás čakalo kúpanie, hry a zábava. V noci tu prebehol riadny lejak. Stany našťastie vydrža-



li aj od podlahy, no voda spadla tak rýchlo a mo-



hutne, že na lúke aj pod stanmi vznikli niekoľko-

centimetrové kaluže. Ráno bolo opäť takmer sucho a aj veci, ktoré zmokli, boli o pár hodín úplne suché. Cestou späť sme sa po novej cyklotrase odviezli na pumptrack do Malých Bielíc a odtiaľ poľnými a lesnými cestami až domov. Verím, že všetci, ktorí sa zúčastnili na prvej časti vikingského leta, si odniesli krásne aj zábavné zážitky a získali

nové skúsenosti. Popísať trasy či aktivity je ľahké, no môže to pôsobiť trochu nudne. K tomu všetkému však nevyhnutne patrí aj množstvo neopísateľných zábavných chvíľ a zážitkov. A presne o tom je náš klub – niekam vypadnúť, niečo zažiť a baviť sa životom! Naše aktívne leto sa, samozrejme, nekončí. Priebežne pokračuje až do konca augusta jazdením na „biku“ a zábavou na oficiálnych trailoch. *Ludovít Kiripolský*

GTK VIKING, CENTRUM VOĽNÉHO ČASU, MESTO BÁNOVCE N.B.
POZÝVAJÚ VŠETKY DETI NA

MTB PRETEKY

VIKINGSKÁ CYKLISTICKÁ SÚŤAZ 2026

ZŠ ŠKOLSKÁ
11. 9. 2026 15.00h

OD ŠKÔLKÁROV DO 15 ROKOV - OD KOLOBEŽKY PO HORSKÝ BICYKEL

Mesto Bánovce nad Bebravou
a Mestská knižnica Ľ. Štúra Bánovce nad Bebravou
Vás srdečne pozývajú na podujatie

MAĽOVANÉ NÁMESTIE

dňa 17.9.2026 o 15.00 hod na NÁMESTÍ Ľ. ŠTÚRA

Maľovať budeme spoločne na tému "SUPERHRDINOVIA NA KOLESÁCH"

Čaká na vás veľa prekvapení, zábavy a pekné odmeny za vaše umelecké diela.
Toto podujatie sa koná v rámci kampane Európskeho týždňa mobility.

S Pavlom Ďurišom o rieke Bebrava, ktorá nám mizne pred očami

Toto leto sme svedkami toho, čo nám odborníci predpovedajú už roky. Akosi sme tomu však neverili, kým sme to neuvideli na vlastné oči v našom bezprostrednom okolí. Vplyvom klimatických a spoločenských zmien prichádzame o jednu z primárnych potrieb - vodu. Rieka Bebrava, ktorej meno sa ukrýva aj v názve nášho mesta, na väčšine svojho toku vyschla a neplní svoju prirodzenú funkciu. Vodné zdroje sú na hrane svojich možností dodávať kvalitnú pitnú vodu. Viac o aktuálnom stave rieky Bebrava a možných riešeniach na zmiernenie klimatických dopadov nám ozrejmil Pavol Ďuriš z občianskeho združenia K prameňom Bebravy.

• **Predstavte nám vaše občianske združenie. Čomu sa venuje, s akým cieľom ste ho založili a čo je hlavnou myšlienkou vašich aktivít?**



Občianske združenie K prameňom Bebravy vzniklo 26. novembra 2016 ako dôsledok potreby zabezpečiť starostlivosť o rovnomenný náučný chodník, ktorý bol uvedený do prevádzky 25. októbra 2014. Sme malé občianske združenie rodinného typu. Sústreďujeme sa na prácu s deťmi a mládežou, no nevyhýbame sa ani práci s dospelými. Hlavnou myšlienkou nášho OZ je podpora aktivít smerujúcich k trvalo udržateľnému spôsobu života človeka v súlade s prírodou v bebravskej doline s dôrazom na ochranu zdrojov pitnej vody. Ide o lokalitu,

ktorá je územím európskeho významu monitorovaného v systéme NATURA 2000, chráneným vtáčím územím európskeho významu a v neposlednom rade pásmom hygienickej ochrany vodných zdrojov pitnej vody pre zhruba 120-tisíc obyvateľov miest Bánovce n/B, Partizánske, Topoľčany a časti Nitry.

• **Čo by ste nám prezradili o rieke Bebrava a čím je z geografického hľadiska zaujímavá?**

Rieka Bebrava pramení v juhozápadnej časti Strážovských vrchov v hornej časti bebravskej doliny (kataster obce Čierna Lehota), obklopená rozsiahlymi lesmi a lúkami. V skutočnosti však ide o tri najvýraznejšie pramene, ktoré možno považovať za tie hlavné. Dva sa nachádzajú nad torzom miestneho ovčína a posledný najvyšší práve v spomínanej hornej časti doliny. Je súčasťou Slatinskej pramennej línie. Z prírodného hľadiska sú pre ňu špecifické vzácne vápnomilné rastlinné a živočíšne spoločenstvá a takzvaný hydrogeologický kolektor s krasovou a puklinovou priepustnosťou povrchových zrážok do podzemia. Inak povedané, čokoľvek, čo sa deje na povrchu v krajine – vrátane množ-

stva spadnutých zrážok či zachytenej snehovej pokrývky, vplýva na kvalitu aj kvantitu prameňov a vody tečúcej z doliny.

• **Venujete sa iba rieke Bebrava, alebo aj iným vodným tokom a prameňom?**

Primárnym predmetom nášho záujmu je bebravská dolina, teda Chránená vodohospodárska oblasť Strážovské vrchy. Naše



vedomosti čerpáme z vybraných vodohospodárskych významných oblastí rákuských Álp, ktoré za pomoci dvoch vetiev diaľkovodov zásobujú mesto Viedeň pitnou vodou.

• **Sledujete dlhodobé vysychanie prameňov alebo zmeny hladiny podzemných vôd v našom regióne? Čo ukazujú vaše pozorovania za posledné roky?**

Dlhodobu sledujeme pokles výdatnosti miest-



ných vodných zdrojov, čo predstavuje zásadné bezpečnostné riziko pre doterajší spôsob života človeka. Aktuálny systém dodávok pitnej vody je na hrane svojich možností a schopností matky prírody. Otázkou dňa tak nie je, či tento systém skolabuje, ale v akom rozsahu nás tento kolaps zastihne nepripravených a neprispôsobených a zmeny v našich životoch a každodennom správaní. Pritom o tomto vývoji vieme už bezmála štyridsať rokov.

• **Dlhotrvalé suchá a extrémne výkyvy počasia sa stávajú realitou. Ako sa nedostatok vody prejavuje priamo v povodí rieky Bebrava a v regionálnych vodných zdrojoch?**

Rieka Bebrava na väčšine svojho toku v podstate vyschla a neplní svoju prirodzenú funkciu, ktorú má živá rieka pre prírodu a človeka mať. Vodné zdroje sú na hrane svojich možností dodávať kvalitnú pitnú vodu.

pokračovanie na 7. strane

dokončenie zo 6. strany ►►

• **Pri zásobovaní obyvateľstva zohrávajú práve pramene dôležitú úlohu. Stále platí, že Slovensko je mimoriadne bohatá krajina na podzemné zdroje pitnej vody?**

Neplatí. Slovensko síce má jeden z najväčších zásobníkov podzemnej pitnej vody v regióne, ale tieto zásobníky zívajú prázdnotou, za čo si do značnej miery môžeme sami.

• **Bude podľa vás pitnej vody stále menej? Viete nám vniesť nádej a predstaviť príklady dobrej a funkčnej praxe u nás či v zahraničí? Čo môže urobiť štát, aby v súvislosti s klimatickou zmenou ochránil svoje vodné zdroje?**

Ťažko povedať, necítim sa v tejto oblasti odborníkom, aby som sa k tomu vedel profesijne vyjadriť. Zjednodušene povedané, množstvo vody na Zemi zostáva približne rovnaké. Akurát sa presúva v priestore a čase. Na túto skutočnosť sa musíme adaptovať. Napríklad Mezopotámia či subsaharská Afrika boli voľakedy kolískami civilizácií práve pre dostatok vody – a dnes je tam púšť... Bohužiaľ systematické príklady dobrej a funkčnej praxe, ktoré by na úrovni štátu zmierňovali negatívne dôsledky aktuálne prebiehajúcej klimatickej a spoločenskej zmeny nevidím. Česť výnimkám v malých a regionálne úspešných príbehoch. Pre mňa sú najväčšou inšpiráciou viac ako stopäťdesiatročné skúsenosti so systematickými dodávkami pitnej vody pre mesto Viedeň a ich vyše tridsať rokov trvajúci výskum zameraný na zmierňovanie dôsledkov týchto kríz. A čo by mal urobiť štát? Začať sa správať ako štát. Presadzovať, aby bol verejný záu-

jem na prvom mieste pred súkromným záujmom bohatých a vplyvných jednotlivcov. Vymáhať právo a spravodlivosť, udržiavať poriadok a vyvodzovať zodpovednosť, keď sa tak nedeje. A dbať na to, aby človek, ľudskosť a príroda žili v harmónii. Pretože príroda bez nás prežije, ale my bez nej nie.

• **Čo môže urobiť bežný človek v mikroregióne Podhorie v údolí rieky Bebravy, aby neprispieval k úbytku či znečisteniu vody, okrem klasického „šetrenia vodou pri umývaní zubov“?**

Tých možností je neúrekom. V prvom a najdôležitejšom rade treba byť aktívny, zaujímať sa a pýtať sa – či už vo svojej obci, meste, alebo na príslušných úradoch štátnej a verejnej správy. Lahostajnosť, pasivita a konzumný spôsob života sú jedným z posledných úderov pomyselného kladiva do posledného klinca na rakve, v ktorej sa nachádza náš doterajší spôsob života a napokon aj schopnosť prežitia ľudstva vôbec. Z praktického hľadiska ide o sústredenie sa na cirkulárny a sociálny model fungovania našej ekonomiky namiesto spotrebného modelu zameraného na neustály rast. Práve priemysel má totiž zásadný vplyv na množstvo spotrebovanej vody, vrátane tej pitnej. Mali by sme investovať do vzdelávania, vedy, výskumu aj už známych technických riešení pre domácnosti a nespoliehať sa len na štát. Sústrediť by sme sa mali na recykláciu odpadovej vody z domácností, zachytávanie dažďovej vody a ich opätovné použitie.

V neposlednom rade by sme sa mali začať spájať so susedmi, kamarátmi či známymi a búrať bariéry medzi nami a napokon vytvárať neustály tlak na mestá, obce a štátne inštitúcie, aby začali vychádzať v ústrety potrebám

ukazovateľom životaschopnosti tej-ktorej časti prírody, kde sa vyskytujú. Treba život bobrov poznať, ale zároveň aj nechať na pokoji a nerušiť ich našou prítomnosťou. Doterajší prístup človeka ku krajine a matke prírode, napríklad ľud-

ské zásahy do riek a jazier, prispel k odvodňovaniu, a teda aj vysušovaniu krajiny. Pritom príroda nepotrebuje zachraňovať. Potrebuje priestor a čas, aby sa dostala do opätovnej biologickej rovnováhy, či už s nami alebo bez nás. Ona nás nepotrebuje k svojmu „životu“. My bez nej ale neprežijeme ani sekundu. V praktickej rovine sa bobroviská citlivým spôsobom spolupodieľajú na zadržiavaní vody v krajine.



vyschnuté koryto rieky Bebrava za obcou Podlužany

svojich občanov, a nie potrebám vybraných záujmových skupín.

• **Aký je váš názor na prítomnosť bobrov na Bebrave alebo celkovo na našich riekach? Názory verejnosti sú však polarizované – kým jedni by ich okamžite búrali, druhí v nich vidia záchranu pre vysychajúcu krajinu.**

Mrzí ma, že vo virtuálnom svete sa téma bobrov stavia do tejto polarizácie. Príroda nepozná riešenia a procesy, ktoré sú dobré alebo zlé. Funguje vo veľmi krehkej a komplexnej snahe o rovnováhu. V prípade, že niektorá z jej častí sa vychýli z tejto rovnováhy, spúšťa domyselné samoregulačné opatrenia. Jeden aj druhý extrém v názoroch – búrať alebo vidieť v nich záchranu z našich problémov – vychádza z neznalosti prírodných procesov. Zjednodušene povedané, prítomnosť spoločensťva bobrov na riečnom toku je veľmi dobrým

Spomaľujú jej zrýchlený odtok po silných privalových zrážkach. Zmierňujú dopad sucha na krajinu aj tým, že v prípade chýbajúcich zrážok zadržiavajú ich vodné diela vodu aj na niekoľko týždňov, čím oddávajú negatívne pôsobenie dôsledkov sucha na krajinu. V neposlednom rade prispievajú k nepriamemu dosycovaniu podzemných vodných zdrojov, keďže vodná plocha vytvorená bobrom prostredníctvom tlaku tejto masy vody pôsobí na pretláčanie vody do nižších častí horninového podlažia. Každopádne o tejto téme bude na začiatku jesene v kultúrno-spoločenskom priestore Ži:va v Bánovciach nad Bebravou prednáška Ondreja Kamenára, zoológa a ekológa, ktorý sa dlhodobo venuje téme bobrov, na ktorú ste srdečne vítaní.

text: Lenka Karasová,

foto: archív OZ

K prameňom Bebravy

Tajomný večer, ktorý vás vtiahne do sveta mágie a histórie

PRAVDA, MÝTY A LEGENDY
TAJOMNÝ VEČER
O TEMNÝCH KAPITOLÁCH
HISTÓRIE

DEJINY ČARODEJNÍCTVA

ČO BOLO SKUTOČNÉ?

29. SEPTEMBER 2026
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
MSKS 19:00 H



KATARÍNA NÁDASKÁ
NAJZNÁMEJŠIA SLOVENSKÁ ETNOLOGICKÁ

VSTUPENKY www.tootoot.fm
INFORMAČNÉ CENTRUM NÁM. L. ŠTÚRA, MSKS UL. J. MATUŠKU
0905 439 857, 0948 297 151

V utorok 29. septembra o 19.00 h sa v Mestskom kultúrnom stredisku v Bánovciach nad Bebravou uskutoční výnimočná prednáška uznávanej historičky a etnologičky Kataríny Nádaskovej s názvom „Dejiny čarodejníctva“, ktorá vás preniesie do dôb, keď bola mágia súčasťou každodenného života.

Existujú príbehy, ktoré nás desia, fascinujú aj priťahujú zároveň. Príbehy o čarodejníkoch, tajomných rituáloch a sile, ktorú si ľudia kedysi nevedeli vysvetliť. A presne takýto večer vás čaká. Čo sa skrýva za pojmom čarodejníca? Boli to skutočne ženy s nadprirodzenými schopnosťami, alebo len obeť strachu a nepochopenia? Aké odkazy o nich zanechala história, a prečo sa ich ľudia tak veľmi báli? Počas večera sa dozviete odpovede na otázky, ktoré ľudí fascinujú už stáročia. Zistíte, čo znamenalo skupinové čarodejníctvo, prečo sa čarodejníci stretávali na sabatoch, a aké tajomstvá ukrývali legendárne elixíry a magické mastičky. Celým večerom vás prevedie na slovo vzatá odborníčka, ktorá patrí medzi najvýraznejšie osobnosti vo svojom odbore. Katarína Nádaská je známa nielen svojimi vedeckými prácami, ale aj pútavým rozprávaním, vďaka ktorému dokáže históriu priblížiť tak, že ju doslova prežijete. Zažíte večer plný tajomstiev, histórie a uchvacujúcich príbehov. Možno odídete s odpoveďami... a možno s ešte väčšou zvedavosťou. Jedno je však isté – na tento večer len tak nezabudnete. Vstupenky už v predaji v sieti Tootoot, Informačné centrum na námestí, alebo tel. č. 0905 439 857 a 0948 297 151.

MsKS

Divadelná komédia plná humoru, hudby a skvelej zábavy

V Mestskom kultúrnom stredisku sa 27. septembra o 18.00 h odohrá brilantná komédia, ktorá s nadhľadom a poriadnou dávkou humoru otvára tému každodenného „boja“ medzi mužmi a ženami, tentokrát priamo v prostredí, ktoré dôverne poznáme všetci – v nákupnom centre. Príbeh nás zavedie do tajného „chlapského raja“ ukrytého v podzemí obchodného centra, kde si trojica priateľov užíva pokoj, pivo a futbal, ďaleko od nákupného zhonu svojich polovičiek. Ich dokonalý plán však naruší nečakaný hosť, hasič Mário, ktorý sa pridáva do partie a spolu s nimi rozvíja originálnu stratégiu, ako prežiť nákupné soboty bez ujmy na nervoch. Výsledkom je večer plný situačného humoru, nečakaných zvrátov, známych piesní, spevu aj tanca. Plejáda vtipných situácií, ktoré všetci dôverne poznáme z vlastného života či už ako „trpiaci“ partneri, alebo ako tí, ktorí si myslia, že majú všetko pod kontrolou. Vstupenky sú už v predaji, preto neváhajte a zabezpečte si svoje miesto včas. **Vstupné: 22 eur.** **Predpredaj:** Ticketportal, Informačné centrum, MsKS a na tel. č. 0905 439 851, 0948 297 151.

MsKS

divadlo komédie

KOČIŠ
OCHRÁNEK
LIBEŽŇUK
ŠALACHA
PETOVSKÝ
PLEVČÍK
KAPRÁLIK

Kristof Magnusson
CHLAPSKÝ RAJ
HUDOBNA KOMÉDIA
so ženami, či bez život je ako pes

VSTUPNÉ: 22 €

27.09.2026
18.00 h

MsKS, Bánovce nad Bebravou

PREDPREDAJ: Ticketportal, Informačné centrum Nám. L. Štúra, MsKS (ul. J. Matušku) a na tel. č. 0905 439 851, 0948 297 151

Mestské kultúrne stredisko

vás pozýva na:

Večer pre výnimočné ženy:

Keď sa krása, oddych a gastronómia stretnú na jednom mieste

Čakajú vás:

- Uvitací prípitok
- Inšpiratívne poradenstvá:
 - osobnostný rozvoj žien so Zuzanou Rydziovou, koučkou a mentorkou
 - thajské masáže a wellness s Linnetou Antalovou
- Novinky z gastronómie: Divina moderne aj tradične so šéfkuchárom Michalom Škorcom, autorom novej kuchárskej knihy o divine
- Otvorená diskusia o témach, ktoré ženy zaujímajú


17. SEPTEMBRA
17.00 H
KDE: Mestské kultúrne stredisko,
J. Matušku, Bánovce n. B.
Vstupné: 5 € Predpredaj:
MsKS, Informačné centrum
na námestí, 0905 439 857


Heligonica X-TOUR 2026



MsKS Bánovce nad Bebravou

20.9. 2026 o 16.00 hod

Vstupné: 10 €

Predpredaj: MsKS (ul. J. Matušku)

Informačné centrum, Námestie L. Štúra

0905 439 857, 0948 297 151

Online: predpredaj.sk

— DIVADLO —
13. OPONA
ŤAPÁKOVCI
 B. S. TIMRAVA / ONDREJ ŠULAJ

Obsadenie:
 Marek Majeský, Andrea Karnasová, Peter Sklár, Erik Žibek, Marián Labuda ml.,
 Danica Jurčová, Erik Petovský, Frederik Prislupský, Radoslav Konečný

Herecké obsadenie nájdete na Ticketportal.sk

MSKS

Bánovce nad Bebravou

18.10.2026

18:00

Predpredaj:

 Informačné centrum Nám. L. Štúra,
 MsKS a na tel. č. 0905 439 857, 0948 297 151

VSTUPNÉ: 25 €

KLASICKÝ PRÍBEH SLOVENSKEJ RODINY



ticketportal



/instagram.com/artynas_official /artynas.com /facebook.com/artynas/

ARTYNAS

POPLACH
V HOTELI
WESTMINSTER

MsKS Bánovce nad Bebravou

8.11.2026 o 18:00

Vstupné: 14 €

 Vstupenky v predaji v sieti Ticketportal, v MsKS ul. J. Matušku Bánovce nad Bebravou,
 v Infocentre Nám. Ľudovíta Štúra 6/6 Bánovce nad Bebravou alebo na tel. číslo 0905 439 857

 Autor: Ray Cooney. Scenár: Alexandra Rappoldová, Réžia: Roman Hargal, Scenografi: Zuzana Macová,
 Kostýmy: Ľuboš Beláček, Hudba: Diana Mirončíková
 Herecké obsadenie: George Oliver Buttkay, Richard Roman Hargal, Pamela Frederika Burzová, Edvard Patrik Masár,
 Lily Jana Heverová, Junior: Erika Panacková, v úlohách: Juraj Paukš, Ľuboš Beláček, Peter Podhorský
 Režisérka: Mária Amália Bačová/Maria Vojtková/Katka Gálková

Bánovčania bojovali so svetovou špičkou

Aikido je fascinujúce japonské bojové umenie, ktoré namiesto hrubej sily využíva energiu protivníka a premieňa útok na plynulý pohyb plný kontroly a rovnováhy. Jeho cieľom je rozvoj ľudského potenciálu jednotlivca zvelaďovaním mysle a ducha prostredníctvom fyzického tréningu. O tomto bojovom umení sme sa rozprávali s rodákom z Biskupíc - Alexejom Mekyšom z Aikido Bushikan Dojo Bánovce nad Bebravou, ktorý spolu s Ľudovítom Kyselicom reprezentovali Slovensko na prvých majstrovstvách sveta v športovom aikide a dostali sa až do štvrtfinále.

• Aká bola vaša osobná cesta k aikidu? Prečo ste si vybrali práve tento bojový šport a ako dlho sa mu už venujete?

Aikidu som sa začal venovať po vzore môjho brata, ktorý ho trénoval na strednej škole a veľmi sa mi páčilo, čo sa tam naučil. Na tomto bojovom umení ma oslovila najmä sebaobranná časť a zároveň aj jeho tradičná časť, ktorá sa zameriava na boj so zbraňami. Postupom času sa mi zapáčila aj atmosféra na tréningoch, zlepšenie fyzických zdatností... Táto radosť mi už trvá 11 rokov.

• Ako dlho pôsobí Aikido Bushikan Dojo v Bánovciach nad Bebravou a kde presne vás môžu záujemcovia nájsť a prísť si zatreňovať?

Aikido Bushikan Dojo pôsobí v Bánovciach od roku 2023. Od svojho založenia sa aktívne posúvame dopredu a pravidelne niekoľkokrát do roka chodievame na semináre, kde naši žiaci skladajú skúšky technickej vyspelosti pod vedením skúsených učiteľov aikido. V dojo trénujeme dvakrát do týždňa, v sobotu a v nedeľu v čase od 16.00 do 18.00 v objekte Delta gym (Záfortňa 555/25).

• Koľko trénerov a členov má v súčasnosti váš klub a pre aké vekové kategórie sú vaše tréningy určené?

V našich radoch pôsobí aktuálne 12 aktívnych cvičencov, z toho dvaja učители (tréneri). Tréningy u nás sú určené pre všetky vekové a výkonnostné kategórie od 10 rokov.

• Ako by ste aikido popísali niekomu, kto o ňom počuje prvýkrát? Čo je pri tomto športe a filozofii najdôležitejšie?

Je to bojové umenie zamerané na sebaobranu, ktoré využíva útoky protivníka proti nemu. Vychádza z práce s tradičnými zbraňami (na tréningu drevená palica, drevený meč a dre-

cov. Samozrejme, je to veľmi individuálne a všetko záleží na kondícii jednotlivca.

• Ako vznikol nápad reprezentovať Slovensko na MS v športovom aikide a čo všetko obnášala niekoľkomesačná komunikácia so svetovou federáciou WSAF?

Súťaže v aikido ma začali zaujímať pred niekoľkými rokmi, no na Slovensku som

naja. Jeho rady a pomoc nás potom sprevádzali až do samotných majstrovstiev sveta.

• Do Poľska šla zmiešaná zostava dvoch klubov (Aikido Bushikan Dojo BN a Musubi Academy). Ako sa vám spolupracovalo a podľa čoho ste vybrali konečnú štvoricu pre závod?

Na prvý turnaj bolo potrebné vziať so sebou ľudí, ktorých poznám a viem ako zvládajú nové techniky, ktorí sú bojovní a majú víťazného ducha. Nakoľko som mal istú dobu príležitosť byť jedným z trénerov v Musubi Academy, tak som oboch bojovníkov dobre poznal a vedel som, že práve oni sa budú hodiť do našej reprezentácie. Bol som rád, že obaja prijali moje pozvanie a mohli sme spoločne trénovať v dvoch mestách.

• Súťažili ste v disciplínach ako Open kata, Tanto randori či Ninin dori. Ktorá z týchto kategórií bola pre náš tím najnáročnejšia?

Určite by som vyzdvihol Tanto randori, nakoľko je to formát súťaže, ktorý sme mali najmenej natrénovaný. Je to formát, ktorý mal množstvo pravidiel a na rozdiel od spomenutých dvoch typov súťaží niečo podobné bežne netrénujeme v našom štýle aikida. Práve takýto druh rozdielnej disciplíny zvyšuje motiváciu skúmať a viac trénovať športové aikido.

• Nikto z vás predtým čisté „športové“ aikido netrénoval. V čom sa líši od toho klasického a s akými pocitmi ste išli do bojov proti svetovej elite?

►► pokračovanie na 11. strane



zľava: Oskar Kreutz, Ema Petrúciová, Alexej Mekyš, Ľudovít Kyselica

vený nôž). Aikido využíva prehody, páky, vychýlenia, údery a pod. Je to veľmi komplexné bojové umenie, ktoré vie zlepšiť flexibilitu človeka, sebavedomie, zlepšiť disciplínu a rovnováhu. Každý človek si v aikide vie nájsť to svoje. Tradičné formy majú dva smery – sebaobranný smer a technický (prvky meditácie a sústreďenie sa na plynulosť techník) tieto smery sa vyznačujú tým, že nemajú pravidlá a dokážete ich trénovať celý život. Ďalší smer aikido je športový, kde dokážete naučené techniky pretaviť do najlepšej alebo najúčinnnejšej formy. Športový smer môže niekedy byť limitujúci pre starších cvičen-

níkde nenašiel možnosť ho praktizovať. Asi pred rokom som zahliadol plagát, ktorý písal o tohtoročných majstrovstvách sveta a ako išiel čas, tak ma začali viac a viac zaujímať. Keď bola možnosť registrácie na turnaj, tak som začal aktívne písať organizátorom turnaja. V tom čase som sa skontaktoval so senseiom Bobom Jonesom, 8.dan, ktorý mi poradil objasniť všetko ohľadom turnaja a súťaží. Vďaka jeho radám sme sa dostali až na seminár v Jarosławi, ktorý sa konal takmer dva mesiace pred turnajom. Osobne sme sa tam stretli a predstavili nám potrebné informácie o pravidlách a priebehu tur-

dokončenie z 10. strany ►►

Výrazný rozdiel sú určite pravidlá, nakoľko v tradičnom cvičení aikida bežne nie sú, ale nakoľko šport sa nimi vyznačuje, tak sme si ich museli poriadne preštudovať. Tiež konkrétne Tomiki aikido, z ktorého práve športové aikido priamo vychádza, je



zľava: Alexej Mekyš
a Andrej Belobrad
tréning so zbraňami

odlišné od štýlu senseia Masatomi Ikeda, ktoré praktizujeme my. Do bojov proti svetovej elite sme šli s veľkým rešpektom a pokorou. Večer pred prvou súťažou prišiel aj

prvý väčší náznak nervozity a strachu, ale dokázali sme sa vzájomne namotivovať a boli sme odhodlaní bojovať najlepšie ako vieme.

• **V Open Weapons Kata sa obe vaše dvojice dostali až do štvrtfinále. Ako s odstupom času hodnotíte tento výsledok?**

Tento úspech si nesmierne vážime a dokazuje to naše odhodlanie a poctivú prípravu. Tento úspech berieme ako motiváciu sa ďalej zlepšovať. Vďaka každej súťaži vieme,

na čom pracovať a vieme, čo by sme mohli postupne zlepšiť do ďalších turnajov.

• **Na turnaji ste vystupovali ako zápasník, no zároveň ste rozhodovali kategórie detí do 10 rokov. Aké to bolo prepínať medzi rolou pretekára a oficiálneho rozhodcu na takom veľkom podujatí?**

Výhodou bolo to, že našťastie som rozhodoval zápasy v jeden deň a súťažil počas ďalších dvoch. Vďaka pocte rozhodovať detské súťaže som mal možnosť počas celého dňa komunikovať s oveľa skúsenejšími rozhodcami a trénermi. Táto skúsenosť ma tiež posunula ako pretekára. Počas súťaženia som si dokázal uvedomiť, čo všetko som predtým pozoroval na ostatných pretekároch a akým častým chybám sa vyvarovať.

• **Tento šampionát bol považovaný za významný míľnik.**

Aké sú vaše ďalšie plány s rozvojom športového aikida na Slovensku a v Bánovciach?

Nakoľko to boli úplne prvé majstrovstvá sveta, ktorých sa Slovensko zúčastnilo berieme našu úlohu veľmi vážne. Po skúsenostiach a pocitoch z najvyššieho turnaja sme presvedčení o tom, že rozšírenie športového aikida na Slovensko bude správnym krokom pre rozvoj tohto bojového umenia a zvýšenia povedomia o ňom. Plány do budúcnosti zahŕňujú komunikáciu s klubmi na Slovensku a nadväzovanie prípadných spoluprác. Okrem spolupracovania s klubmi by sme radi zorganizovali semináre pod vedením skúsených učiteľov, ktorí by vedeli najlepšie priblížiť športové aikido cvičencom na Slovensku. *Lenka Karasová*

Vybojovali si postup do prvej ligy

Bánovskému kolkárskemu klubu sa podaril významný úspech. Zásluhou 25 víťazstiev z 30 zápasov a jedinej domácej prehry si klub vybojoval druhé miesto a zaslúžený postup do prvej ligy. Za týmto výsledkom stojí dlhodobá stabilita výkonov a silná tímová súdržnosť, vďaka ktorej sa hráči dokážu vzájomne podržať v každej situácii. Keďže bánovská kolkáreň nespĺňa technické

požiadavky pre túto vyššiu súťaž, klub bude svoje prvoligové zápasy hrať v Trenčíne. Domáce dráhy však naďalej poslužia tretej lige, turnajom a rozvoju mestskej ligy pre verejnosť. Kolky sú inkluzívny šport vhodný pre všetky vekové kategórie a ponúkajú nadaným hráčom pomerne rýchlu cestu k medzinárod-



nej reprezentácii. Úspech v tejto disciplíne si vyžaduje najmä maximálne sústredenie a chladnú hlavu, čo sú vlastnosti využiteľné aj v bežnom živote. Hlavným cieľom klubu preto zostáva modernizácia priestorov a prilákanie mladej generácie, aby tento šport v regióne napredoval aj z dlhodobého hľadiska. *(lk)*

Pobyt v Letovisku Bellaria – Igea Marina

Päťdesiat členov a sympatizantov SZSP Bánovce nad Bebravou oddychovalo v termíne od 24. júla do 2. augusta 2026 v talianskom prímorskom letovisku, kde boli ubytovaní v hoteloch California, Paper Moon a Tura. Okrem pobytu pri mori využili účastníci aj možnosť fakultatívnych výle-

tov do delfinária a do San Marína. Letovisko ponúklo pestré možnosti využitia voľného času k spokojnosti všetkých zúčastnených. Jedným z hlavných cieľov pobytu bola aj možnosť nadviazať nové priateľstvá. Organizovanie letných zájazdov pri mori je už dlhoročnou tradíciou nášho zväzu, v ktorej určite bude-



me pokračovať. Už teraz sa tešíme na spoločné zážitky

opäť o rok! *Okresná rada SZSP Bánovce nad Bebravou*

Bánovce nie sú len ulice a domy

Kolkokrát prejdeme známou ulicou a ani si neuvedomíme, aký príbeh sa skrýva za budovou, okolo ktorej práve kráčame? Bánovce nad Bebravou možno nie sú mestom veľkých turistických atrakcií, no ich čaro sa ukrýva v detailoch. V starých múroch, tichých zákutiach centra, v parku... V miestach, kde sa stretávali celé generácie aj v miestach, ktoré si postupne nachádzajú svoju novú tvár.

Ak sa na mesto pozrieme bližšie, dôkladnejšie, a doprajeme si naň čas, zistíme, že každé miesto má svoju históriu. Niektoré príbehy sú známe, iné zostávajú ukryté v budovách a uliciach, okolo ktorých denne prechádzame.

Naša prechádzka sa môže začať pri zrekonštruovanom **Pamätnom dome Janka Jesenského**. Na prvý pohľad možno pôsobí nenápadne, usadený v rade domov, no jeho steny si pamätajú aj obdobie, keď tu žil a pôsobil významný slovenský spisovateľ, básnik a advokát Janko Jesenský. Je to jedno z miest, ktoré nám pripomínajú, že história nie je iba v knihách – často stojí priamo pred nami. Našu pozornosť si isto zaslúži. Dom Janka Jesenského pripomína život a dielo osobnosti spojenej s našim mestom. Jeho múry tak aj naďalej rozprávajú príbeh človeka, ktorý

zanechal stopu v slovenskej literatúre aj v živote Bánovci.

Vyberme sa ďalej, kroky nás zavedú do **mestského parku**. Miesta, ktoré si mnohí Bánovčania spájajú s pre-

slúžiť ďalším generáciám a stal sa pre všetkých príjemným miestom na oddych.

Bánovce však nie sú iba o nových úpravách. Sú aj o miestach, ktoré si zach-



chádzkami, detskými hrami či chvíľami oddychu. Park nie je iba priestor so stromami a chodníkmi, je to miesto spomienok, stretnutí a každodenného života obyvateľov. Aj park postupne prechádza zmenami, aby mohol opäť

vali svoju pamäť. Pri prechádzke mestom si môžeme všimnúť **Kostol svätého Mikuláša**, ktorý patrí medzi skvosty, a najvýznamnejšie historické pamiatky mesta. Jeho múry už stáročia sledujú, ako sa Bánovce

menia a ako sa v nich strieďajú generácie ľudí.

Na námestí nás zastaví aj majestátny **pamätník Ľudovíta Štúra**. Možno okolo neho denne prechádzame bez zastavenia, no aj takéto miesta nám pripomínajú významné osobnosti a udalosti, ktoré sú súčasťou našej minulosti.

Svoj príbeh rozpráva aj bývalá **synagóga**, tichá pripomienka židovskej komunity, ktorá bola kedysi súčasťou života mesta. Tieto a aj mnoho ďalších zaujímavých zastávok v meste nám ukazujú, že dejiny netvorí iba veľké udalosti, ale najmä ľudia, ktorí tu žili, pracovali a vytvárali atmosféru mesta.

Možno by sme sa mali občas prejsť Bánovcami očami návštevníka. Bez zhonu a bez toho, aby sme mysleli iba na cieľ svojej cesty. Stačí sa zastaviť pri starej budove, pozrieť sa na prírodu alebo si všimnúť ten „obyčajný“ detail, ktorý sme roky prehliadali.

Bánovce nad Bebravou sa menia, no zároveň zostávajú mestom, ktoré si uchováva svoju minulosť. Pretože mesto netvorí iba domy a ulice. Tvoria ho príbehy ľudí, ktorí v nich žili, a miesta, ktoré si tieto príbehy dodnes pamätajú. Niekedy stačí iba spomaliť krok...

Nadežda Zatková

BENY-PLAST S.R.O.

PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE

ŽALÚZIE, SITÁ, PARAPETY, TEXTILNÉ ROLETKY

PREDAJ : 0911 207 693

email : beny-plast@beny-plast.sk

Prevádzka: Trenčianska cesta 887/52, Bánovce nad Bebravou

www.beny-plast.sk

SERVIS OKIEN : 0903 207 693

Prekážkový beh Partizán Race v Miezgovciach

OZ Šport v srdci v spolupráci s obcou **Miezgovce** a **MO Slovenský orol** vás srdečne pozývajú na adrenalínové podujatie **Partizán Race**. Tento obľúbený beh s prekážkami sa uskutoční v **sobotu 22. augusta 2026** so štartom o **10.00 h** pri **Kultúrnom dome v Miezgovciach**. Súťaž je navrhnutá pre všetky vekové kategórie, od najmenších až po dospelých pretekárov. Na účastníkov čakajú tri rôzne trate. Prihlásiť sa môžete jednoducho naskenovaním QR kódu na oficiálnom plagáte podujatia. (lk)

Horúci víkend plný rýchlosti a skvelých výkonov

dokončenie z 1. strany

Z rodiny Koišovcov štartovala už tretia generácia, keď **Martin Koiš** zobral na kopec aj svojich synov. Skvelé umiestnenie vyjazdil člen organizačného výboru **Peter Hrebíček** a v úlohe predjazdca sa predstavila legenda - **Pavol Koleno** na Škode s motorom Audi S4 V6 2,7 biturbo. Rad domácich jazdcov výbornou jazdou doplnil aj **Martin Vyletelka**. Oba súťažné dni patrili v absolútnom poradí poľskému pretekárovi **Karolovi Krupovi** na vozidle Škoda Fabia CT, ktorý si okrem celkového prvenstva odniesol aj Pohár primátora mesta Bánovce nad Bebravou. Druhé miesto obsadil jeho krajan **Sebastián Stec**. Slovenské farby na stup-

ňoch víťazov najlepšie hájil **Martin Juhas** na formule Lola B0351, ktorý bol zároveň najrýchlejším Slovákom



foto: Ivan Zajac

celého víkend. V hodnotení MMSR do vrchu za ním skončili **Michal Žiak** a **Simon Sighard**. Vzhľadom na vysoký počet kategórií nájdete všetky podrobné výsledky jednotlivých tried na webe jvrsok.sk. Preteký prilákali k trati aj množstvo návštevníkov. O ich vylepšený komfort sa organizá-

tori postarali rozšírením diváckej zóny na stanovisku číslo 4 - hore na kopci, vytvorením nových miest nad štartom a zabezpečením priamych vstupov z pretekov. Podujatie dopadlo bez vážnejších nehôd a zranení. Organizátori na záver poďakovali Trenčianskemu samosprávnemu kraju, obci Uhrovec, mestu Bánovce nad Bebravou a všetkým partnerom. Vďaka patrila obzvlášť traťovým komisárom, dobrovoľným hasičom, zdravotníkom a časomeračom, ktorí sa počas celého víkend starali o bezpečnosť, presné výsledky a hladký priebeh pretekov. Ak ste tento ročník zmeškali, nezúfajte – burácanie motorov sa na Jankov vršok vráti opäť o rok!
Lenka Karasová

Traktoriáda v Čiernej Lehote opäť spojila ľudí aj techniku

Čierna Lehota sa opäť na jeden deň stala miestom, kde sa stretli milovníci traktorov, dobrej zábavy a komunitného života. Traktoriáda, ktorá sa v obci konala už po tretíkrát, prilákala množstvo súťažiacich, návštevníkov, rodín s deťmi aj priaznivcov poľnohospodárskej techniky. Podujatie sa nieslo v príjemnej atmosfére a podľa reakcií návštevníkov sa vydarilo po všetkých stránkach. Hlavným lákadlom boli, samozrejme, traktory. Návštevníci si mohli pozrieť rôzne typy a modely techniky a počas súťažných disciplín sledovať šikovnosť a odhodlanie jednotlivých súťažiacich. Nechýbali jazda zručnosti, náročné úlohy ani ťažký ťah. Súťažili skúsení traktoristi, ale aj tí, ktorí

si chceli svoju techniku a schopnosti jednoducho vyskúšať. Súčasťou programu bola aj súťaž o najkrajší traktor. Tá ukázala, že pre mnohých majiteľov nie je ich stroj len pracovným nástrojom, ale najmä srdcovou záležitosťou. Každý z vystavených strojov mal svoje čaro a bolo vidieť, že ich majitelia sa o ne starajú s veľkou hrdosťou. Veľké poďakovanie patrí všetkým dobrovoľníkom, ktorí sa podieľali na príprave a priebehu podujatia. Bez ich pomoci, času a ochoty by sa takáto akcia nemohla uskutočniť. Mnohí pomáhali už niekoľko dní pred samotnou Traktoriádou, počas podujatia zabezpečovali jednotlivé stanovišťa, organizáciu, občerstvenie, technické zabezpečenie či dohľad nad súťažnými

disciplínami. Všetci tak urobili predovšetkým preto, aby sa v Čiernej Lehote stretli ľudia a spoločne si užili príjemný deň. Veľkým plusom bolo aj bezplatné vstupné, vďaka ktorému si mohol program prísť pozrieť naozaj každý. Chceli sme, aby Traktoriáda nebola iba klasickou súťažou,

kde vznikli – v obci a pre ľudí, ktorí v nej žijú. Poďakovanie patrí aj všetkým súťažiacim, návštevníkom, partnerom a každému, kto akýmkoľvek spôsobom priložil ruku k dielu. Traktoriáda opäť ukázala, že keď sa ľudia spoja a každý prispeje svojou časťou, môže vzniknúť podujatie,



ale predovšetkým spoločenským podujatím pre celú obec a jej návštevníkov. Dôležitou myšlienkou Traktoriády je zároveň pomoc a podpora samotnej obci. Výťažok z podujatia bude použitý na rozvoj Čiernej Lehoty, čo dáva celej akcii ešte väčší význam. Peniaze tak zostanú tam,

na ktoré sa bude ešte dlho spomínať. Čierna Lehota je dôkazom toho, že aj malá obec môže pripraviť veľkú akciu – s veľkým srdcom, množstvom dobrovoľníkov a atmosférou, ktorú si návštevníci odniesli domov.

text: Ivan Raučina,

foto: Barbara Schafferová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Uzavreli manželstvo

- *Matúš Urič*
a *Dominika Tóthová*
- *Stanislav Hruška*
a *Ing. Michaela Bačíková*
- *Denis Drábik*
a *Veronika Sláviková*
- *Daniel Zajac*
a *Denisa Čukanová*
- *Erik Chrenko*
a *Simona Pozdechová*

OBČIANSKA INZERCIA

- Dám do prenájmu zariadený 1-izbový byt na dedine, 6 km od BN. Voľný ihneď. Cena 350 €/mes. vrátane energií. Tel. 0911 934 670.
- Hľadám opatrovatelku pre staršiu ženu. Tel. 0907 593 840.
- Ponúkam záhradnícke práce: kosenie trávy, strihanie živých plotov, orez stromov a iné. Tel. 0947 177 134.
- Ponúkam záhradnícke služby: kosenie, vyrezávanie tují, strihanie živých plotov-kríkov a odvoz odpadu. Tel. 0911 966 400.
- Predám DVD prehrávač. Tel. 0944 353 218.

Partizánska 44, Bánovce nad Bebravou

**reklamy
pečiatky**
výroba
pečiatky
do 10 minút
0903 202 111

Tlač výkresov A0, A1
vizitky-nálepky-banery
WWW.COSMOS.SK 038/760 4960

Súkromná firma hľadá dôchodcu na výpomocné práce pri opravách strojov na VPP. Kontakt: 0917 073 598.

Servis chladničiek, mrazničiek a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

Dnes píše Zuza.nka

Ešte aj odpadnúť vie štýlovo, tá moja kamoška Maruška! Rovno na prechode pre chodcov! Vôbec mi nevedela vysvetliť, či to bol kolaps z tepla alebo sa len potkla. Jednoducho, zrazu sa ocitla na zemi. Nebol to vážny stav, pretože stále vnímala, čo sa okolo nej deje. Pred prechodom sa začala tvoriť kolóna a druhé auto v nej stojace - policajti. Pripravení pomáhať a chrániť. A tak aj urobili. „Ste v poriadku? Odvezieme vás na pohotovosť.“ Riešili situáciu a zbierali zo zeme Marušku aj rozsypané veci z tašky. „Ďakujem, som v poriadku. Všetko už zvládnem sama.“ „Odvezieme vás domov, aby sme mali istotu, že predsa len nepotrebuje lekára. Pili ste niečo?“ Keď takúto otázku

Maruške položí príslušník, znamená to, že nehodno klamať. „Dva a pol deci Prosecca.“ „Hm, no trochu inak sme to mysleli,“ pousmial sa policajt. „Aha, prepáčte. Samozrejme, áno, áno, pila som aj vodu.“ „Ste si istá, že vody bolo viac ako Prosecca?“ „Som si stopercentne istá, veď mi môžete dať fúkať.“ „Ide nám len a len o vaše zdravie.“ Nakoniec všetko dobre dopadlo. Nenásilným a nenápadným vyšetrovaním pri odvoze sa zistilo, že išlo naozaj len o drobnú nevolnosť spôsobenú teplom a celotýždenným stresom. A nech to para tlačí, možno tam svoju úlohu zohralo aj to Prosecco. Príbeh sa nestal v našom meste, no milí, vtipní a ochotní policajti sú určite všade. (zb)

Dobový spolok SPIRA vás pozýva na neobvyčajný športový zážitok. V **sobotu 5. septembra 2026 o 10.00 h** sa na **futbalovom ihrisku vo Veľkých Hostiach** uskutoční jedinečný vojensko-historický prekážkový beh s názvom **Cesta bojovníka 2026**. Pretekárov čaká približne 5 km dlhá trať s 12 prekážkami. Prihlásiť sa môžete prostredníctvom e-mailu na dobovyspolokspira@gmail.com alebo naskenovaním QR kódu na oficiálnom plagáte podujatia. (lk)



Informačné
centrum
na námestí
ponúka
kopírovanie
dokumentov

BÁNŔVSKÉ
NOVINY
na
facebooku

POHREBNÁ SLUŽBA BARTĚK OTEC & SYN

POSTARÁME SA O VŠETKO POTREBNÉ PRE
POKOJNÉ A DÔSTOJNÉ ROZLÚČENIE.

0907 072 199 NONSTOP 0908 645 203
SLÁDKOVIČOVÁ 757/38A, BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

S úctou a rešpektom v ťažkých chvíľach.

**DEMOLAČNÉ
A VÝKOPOVÉ PRÁCE**

- ✓ VYPRATÁVANIE DOMOV, BYTOV, GARÁŽÍ, PIVNÍČ A POVÁL
- ✓ BÚRACIE PRÁCE
- ✓ VÝKOPOVÉ PRÁCE
- ✓ LIKVIDÁCIA NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Kontakt: 0902 266 147

**STAVEBNÉ
A REKONŠTRUKČNÉ PRÁCE**

- ✓ ZATEPLENIE DOMOV
- ✓ STRECHY A KROVY
- ✓ IZOLÁCIE DOMOV
- ✓ REKONŠTRUKCIE BYTOVÝCH JADIER
- ✓ ELEKTROINŠTALÁCIE
- ✓ OMIETKY A POTERY
- ✓ MALIARSKÉ PRÁCE
- ✓ OBKLADY A DLAŽBY
- ✓ OPRAVA KOMINOV
- ✓ OPLOTENIA
- ✓ ZÁMKOVÁ DLAŽBA
- ✓ VÝMENA RYN

KONTAKT: 0902 266 147

DRŽKOVSÁ DRŽKA 2026

MAJSTROVSTVÁ VO VARENÍ DRŽKOVEJ

Desiatky súťažných tímov, stovky litrov držkovej ...
... viac na www.hodocu.sk

sobota 22. augusta

Horné Držkovce

od 12.00



ŠCUMBA

koncert o 17.30

PAVOL LATÁK

koncert
od 14.00

Mr. Bubble
pre deti
od 14.45

Spríevodný program pre deti

Dražba na
dobročinné účely

Hodnotná tombola
1. cena:
ŠTVORKOLKA

Moderátor podujatia

ROBO
KAJZER

koncert o 20.30

SMOLA A HRUŠKY

Vstupné na mieste 15€. Cenav predpredaji 10€.
Deti do 12 rokov bezplatne. Predpredaj v sieti:

[ticketportal](http://ticketportal.sk)
SECURITY NA SOBOU



ZAPOŽIČIAVANIE ŠKLBAČKY

Chovateľské potreby



VVS SK, s.r.o.,
Trenčianska
cesta 5B,
957 01
Bánovce nad
Bebravou,
(pri
železničnej stanici)



15€/4 hod

20€/deň



+0908 728 733

Kultúrne leto 2026



27.6. 16:00
Futbalový štadión BN
Bánovský letný festival
Mesto Bánovce nad Bebravou a Mestské kultúrne stredisko pozývajú všetkých na Bánovský letný festival. Hviezdou 4. ročníka nie je nik iný, ako kráľovná slovenského popu - Dara Rolins. Deň s pestrou dávkou hudby, priateľov a dobrej nálady. Skvelý program, dobré jedlo a neopakovateľná festivalová atmosféra.

5.7. 16:30
Mestský park
Heligónková škola Rošer
Prijemný večer v centre mesta s Heligónkovou školou Rošer. Energický hudobný program na ľudovú nôt. Ne-tradičné prevedenie piesní a dobrá nálada.

12.7. 16:00
Mestský park
Danka a Janka
Oblíbené postavičky Danka a Janka vo svojom rozprávkovom predstavení prevodu detí svetom fantázie, priateľstva a nejdneho dobrodružstva.

19.7. 19:00
Mestský park
FS Bánovský Senior Tatrovák
Folklor je živým dedičstvom nášho národa. Jeho krásu a rôznorodosť predstaví všetkým FS Bánovský Senior Tatrovák svojim tancom, hudbou a spevom.

16.8. 19:00
Mestský park
Trimaj
Na domácej pôde sa znova svojím koncertom predstavia aj hudobná skupina Trimaj, ktorá sa radi k rockovým kapelám a hrá prevažne vlastnú tvorbu.

23.8. 19:00
Mestský park
Poluvská muzika
Tradičná ľudová hudba rozozvučí centrum mesta lahodnými melódiami a piesňami. Vystúpenie oživi večernú atmosféru a ponúkne autentický zážitok zo slovenskej hudobnej dielne.

30.8. 19:00
Mestský park
Kempelen Biomatic Orchestra KABARET NEDELA
Čítanie z dobovej tlačie vrátane čiernej kroniky osviežujúco prekladané spevom a naživo hranou hudbou z prvej polovice 20. storočia. Účinkujú pedagógovia ZUŠ DK a hostia z Bratislavy, Budapešti a Prahy.

V Informačnom centre na Námestí Ľ. Štúra okrem informačných služieb a kopírovania, nájdete ponuku zaujímavých kníh a suvenírov.

SKÁÁČ KOĽKO VLÁDZEŠ FESTIVAL

NEKONEČNE SKÁKANIE!

MNOŽSTVO SKÁKACÍCH HRADOV

SKÁKACÍCH HRADOV

MAĽOVANIE NA TVAR CUKROVÁ VATA TOČENÁ ZMRZLINA TVORIVÉ DIELNICKY WORKSHOPY PAINT BAR OČERSTVENIE V BUFETE

VYSTÚPENIA A ZÁBAVA POČAS CELÉHO DŇA!

TANCUJÚCE TIGRIKY HOPI MASKOTI DISKOTÉKA S TIGRIKMI NEKONEČNE SKÁKANIE!

DÁTUM: 5.9.2026 ZÁČATOK: 9:00 MIESTO KONANIA: FUTBALOVÉ IHRISKO BISKUPICE VOZENIE NA VLAČÍKU

CELODENNÝ VSTUP

DOŠPEĽY 3€ DETI 5€

JEDEN DEŇ PLNÝ ZÁŽITKOV PRE CELÚ RODINU

≡ PRIĎ, SKÁČ, BAV SA NAPLNO! ≡

Podujatie organizuje: Hrady pre deti, Výbor mestskej časti Biskupice za podpory primátora mesta Bánovce nad Bebravou Róberta Gašparika

KLUB SLOVENSKÝCH TURISTOV BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

BÁNOVECKÁ PARENICA

29. ROČNÍK

2026

6. septembra

Štart o 10:00 hod.
CVC Bánovce nad Bebravou

REGISTRÁCIA
PRED ŠTARTOM:
od 8:15 - 9:30 hod.

ŠTARTOVNÉ:
deti do 15 rokov: 5 €
dospelí: 7 €

Registrácia na Facebooku  Bánovecká Parenica do 4.9.2026



Hostkou je spisovateľka románov, rodáčka zo Šišova

MONIKA WURM



Mestská knižnica Ľ. Štúra

v Bánovciach nad Bebravou
vás pozýva na stretnutie
v rámci cyklu

ŽIVÁ KNIŽNICA



9.9.2026 o 17:00 h

v spoločenskej miestnosti
knižnice na sídlisku Sever



u. fond na podporu umenia

MESTSKÁ KNIŽNICA
Ľ. ŠTÚRA
BÁNŔVCE
N. BEBR.